
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre de Almeida 
Leal

54193916-1 Núcleo de 
Arrecadação e 
Fiscalização

16/11/2008 
a 
15/11/2009

20/12/2010 
a 
18/01/2011

Camila Busarello Dysarz 55587635-2 Procuradoria 
Jurídica

25/03/2009 
a 
24/03/2010

27/12/2010 
a 
25/01/2011

Gilson Rocha Pires 5606519-2 Procuradoria 
Jurídica

18/07/2009 
a 
17/07/2010

20/12/2010 
a 
18/01/2011

Jesus Alves Garcia 2009978-1 Gerência de 
Concessão de 
Benefícios

16/03/2008 
a 
15/03/2009

01/12/2010 
a 
30/12/2010

Maria do Socorro 
Antony Cunha Vittone

28649-1 Gerência de 
Orçamento e 
Finanças

05/07/2009 
a 
04/07/2010

02/12/2010 
a 
31/12/2010

Maria Sueli Araújo da 
Silva Cardoso

5319064-1 Gerência de 
Concessão de 
Benefícios

28/05/2009 
a 
27/05/2010

27/12/2010 
a 
25/01/2011

Miguel Cardoso de Lima 57190865-1 Gerência de 
Administração e 
Serviços

05/11/2009 
a 
04/11/2010

13/12/2010 
a 
11/01/2011

Raffael de Oliveira 
Grande

57202034-1 Núcleo de 
Tecnologia de 
Informática

01/09/2009 
a 
31/08/2010

01/12/2010 
a 
30/12/2010

Raimundo Rubens Lima 
do Carmo

5751438-2 Núcleo de 
Arrecadação e 
Fiscalização

02/04/2009 
a 
01/04/2010

01/12/2010 
a 
30/12/2010

Regina Dulce Pereira 
Barbosa

4111-1 Gerência de 
Concessão de 
Benefícios

01/06/2009 
a 
31/05/2010

01/12/2010 
a 
30/12/2010

Silvia Oliveira 492523-3 Gerência de 
Concessão de 
Benefícios

03/03/2008 
a 
02/03/2009

16/12/2010 
a 
14/01/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171982

PORTARIA Nº 255 DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 01/01/2007, E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N° 5.810, DE 
24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO 
MÉDICO Nº 16785.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA, 
matrícula e nº 57175199-1, ocupante do cargo de Procurador 
e lotada na Procuradoria Jurídica, no período de 13/09/2010 a 
12/10/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1316/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172400

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1316/2010, DE 26 DE OUTUBRO DE 2O10

TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor GILMAR 
FRANCO MOTA, Motorista, Matrícula 54195705, ao município 
de Salvaterra, de 26/10/2010 conforme Portaria 1299/2010 
de 22 de Outubro de 2010, publicada no DOE Nº 31.779 de 
25/10/2010, para 28/10/2010, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1315/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172391

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1315/2010, DE 26 DE OUTUBRO DE 2O10

TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor JOSÉ DE 
ANDRADE RAIOL, Secretário de Estado, Matrícula 5195128, 
ao município de Salvaterra, de 26/10/2010 conforme Portaria 

1298/2010 de 22 de Outubro de 2010, publicada no DOE Nº 
31.779 de 25/10/2010, para 28/10/2010, em virtude de 
alteração da agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - Em 
Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172373

PORTARIA: 1313/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico, Eduirbe de Araújo, 
que irá desenvolver atividades de orientação técnica relativas 
ao trabalho dos catadores no Galpão de Triagem do PGIRS, no 
âmbito do programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 
27/10/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 
28/10/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171825

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: a 
Justificativa: Reajuste de preços, referente ao período de 
maio/2007 a outubro/2009, com base no índice apurado pelo 
IGP-M/FGV.
Contrato: 35/2006
Contratado: T.S.J Telemarketing Ltda.
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 634
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Complemento: Altos
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

AVISO DE TRANSFERÊNCIA- TOMADA DE PREÇO Nº 
011/2010 E TOMADA DE PREÇO Nº 012/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171863
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente, torna público a transferência das aberturas 
da Tomada de Preço nº 11/2010 para o dia 03/11/2010 
às 09:00 h e da Tomada de Preço nº 12/2010 para o dia 
03/11/2010 às 10:30h. Informações e esclarecimentos na 
Av. Magalhães Barata, nº 1201 - Bairro de São Brás – Belém-
PA, Setor da CPL. Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque – 
Presidente em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171893

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 170620
TERMO ADITIVO: 9

Data de Assinatura: 19/10/2010 
Valor: 415.357,96
Vigência: 31/10/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Acréscimo e Supressão de 
Serviços - Art. 57, § 1º, II e Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. 
Acréscimo de: R$ 2.897.813,05 - Supressão de: R$ 
2.482.455,09 - Valor Atualizado do Contrato: R$ 31.013.745,44 
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0260000000          Estadual
16482119919100000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171868
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 170358

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 21/10/2010
Valor: 769.526,06
Vigência: a 
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 6/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/MAPE/CONSAN
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

PORTARIA Nº 183/2010 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171879

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Memo nº 072/2010-DIURC, de 19 de 
outubro de 2010, referente à solicitação de indicação do 
Engenheiro responsável pelas obras do Residencial Liberdade I 
e II no Município de Belém.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil LEONI AGUIAR GOMES 
JÚNIOR, Assessor da Presidência, para ser responsável pelas 
obras do Residencial Liberdade I e II, no Município de Belém.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar 
da presente data, revogando-se os termos da Portaria nº 
068/2009, de 16.02.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2010
Suely C. Y. S. M. Pinheiro
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172123

PORTARIA: 1090
Objetivo: ORIENTAÇÃO TÉCNICA PARA OS PRODUTORES 
RURAIS DE FRUTICULTURA E HORTA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ANANIDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555879061/PATRÍCIA CARDOSO CUIMAR (GERENTE UAGRO/
ANANINDEUA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 
29/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172127

PORTARIA: 1091
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COMUNIDADE VILA 
DOS CARNEIROS PARA DISCUTIR O SISTEMA INTEGRADO DE 
PRODUÇÃO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571743964/ALUIZIO LOBATO TORRES (COORDENADOR 
DO NUPLAN) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 
29/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172131

PORTARIA: 1092
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COMUNIDADE VILA 
DOS CARNEIROS PARA DISCUTIR O SISTEMA INTEGRADO DE 
PRODUÇÃO 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555882063/SANDRO JOSÉ LEMANSKI (GER. PROD. ANIMAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA


